<sup>a</sup> Euseb.: Ἐπιπλεῖν μὲν οὖν ἐπέβλην αὐτοῖς ταῦτα καθ' ἰστορίαν ἐπὶ Οὐλοσπασίου καὶ Ἀδριανοῦ Ῥωμαίων ἀποστατών, καὶ κατὰ δίκαιον δὲ στασιάζοντας τοῦ λαοῦ ἀπὸ τῆς ζωῆς, ὅτι καὶ νῦν τροφῆς ἰουδαίου τὰ ψυ-

χας λιμῶντουσι κατὰ τὴν φάσκουσαν περὶ αὐτῶν γραφῆς, quæ ab Hieron. pene ad verbum Latine sunt red-dita.

in ubertatem comedet gentium populus. Hæc juxta tropologiam. Cæterum ut ordinem compleamus historiz, id ipsum aliis verbis dicitur, de quo supra legimus: *Regionem vestram in conspectu vestro alieni devorant, et deserta est atque subversa a populi sesteris* (Isai. 1, 7). De toto enim orbe congregata gentium multitudo habitat in Judæa, et ejectis prioribus populis, ideo ex parte cæcitas facta est domui Israel, et subintraret plenitudo gentium (Rom. 11). Poltreque juxta LXX direpti sunt atque vastati et ducti in captivitatem quasi tauri, de quibus Dominus dixerat: *Tauri pingues obsederunt me, ut loca tauro-rum occuparent agni.*

(Vers. 18, 19.) *Væ, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum. Qui dicitis: festinet et cito veniat opus ejus, ut videamus, et appropiet et veniat consilium sancti Israel, et scimus illud.* Pro vinculo plaustrum, corrigi jugi vitulæ, sive vaccæ, LXX transtulerunt. Quod autem vincula dicantur esse peccata, crebrius legimus. E quibus illud est: *Funiculis peccatorum suorum unusquisque constringitur* (Prov. v, 22). Et Dominus arguens populum delinquentem, qui peccatis peccata sociarat, *scit flagellum de funiculis, ostendens eis quomodo domum Dei fecissent speluncam latronum* (Joan. 11), et sedem orationis vertissent in domum negotiationis (Math. 21). Conviva quoque cœnæ Domitæ, vestem non habens nuptialem, vinculus pedibus ac manibus ejiectur in tenebras exteriores (Math. 22). Et Dominus venit, ut his qui erant in vinculis diceret: *Exite* (Isa. 49, 9); et qui versabantur in tenebris, *revelamini* (Psal. 124, 8). Ipse enim solvit compeditos, et illuminat cæcos: quos Jeremias vinculos terræ nuncupat. Nec plangit eos qui peccata cœperint, *Statimque desierint*: non est enim justus super terram qui faciat bonum, et aliquando non peccet (Eccl. vii, 2); sed qui longo funiculo peccata protraxerint. Unde et in Numeris legimus (Cap. 19), vaccam rufam, cujus cinis expiatio populi est, non aliter immolari et offerri ad altare Domini, nisi quæ terræ opera non fecerit, jugumque non traxerit, nec vinculis jugi Nabuchodonosor fuerit ligata. Et in hoc eodem propheta pro cingulo veritatis, filiz Sion cinguntur funiculo. Achitophel quoque et Judas [quorum alter David, alter Dominum prodiderunt] fune longissimo trahentes peccata sua, periere suspendio; priantes malum conscientiz præsentem morte finire, et nihil esse post mortem. Quod autem juxta Hebraicam et omnes alios interpretes, appellantur funiculi vanitatis; hoc significat, quod scientibus peccatum facile textitur, et tam inane et facile est, ut aranæarum fila texuntur: sed cum inde voluerimus exire, solidissimis vinculis necitur. Plaustrum autem plenum oneratumque peccatis facilis intelligunt, qui meminerint scriptum in Zacharia, impietatem sedere super talentum plumbi